U*. '
PREFEITURA DE

MX O
NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS

AMBO

ATA DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA
PÚBLICA N° 00112026-CHP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME 1° DO ART. 14 DA LEI N° 11.94712009 E RESOLUÇÃO
FNDE N° 412015, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE, PARA O
EXERCÍCIO 2026.

Data da Abertura: 	28 de janeiro de 2026.
Horário: 	 lOhOOmin.
Local: 	 Comissão Permanente de Licitação do Município de Mucambo.
Endereço: 	 Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Mucambo/CE.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às 10h0min, na sala de Licitações, situada à
Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - Mucambo - Ce, reuniram-se, em sessão pública, o agente de
contratação e os membros: Agente de Contratação: FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR e seus
Membros: MARIA DE FÁTIMA LIMA OLEGÁRIO ALCÂNTARA e ANTONIO ALVES DE SOUZA, para realização
dos atos referentes a CHAMADA PÚBLICA N° 00112026-CHP, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
CONFORME 1 0  DO ART. 14 DA LEI N° 11.94712009 E RESOLUÇÃO FNDE N° 412015, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE, PARA O EXERCÍCIO 2026. Abertos os
trabalhos, o agente de contratação torna público o recebimento dos documentos de habilitação e projetos de
vendas dos seguintes interessados:

1. CICERO FELIX DE SOUSA - CPF: 392.041.033-53

2. WILLIAN BRITO DE PAULA- CPF N°: 820.687.123-34

3. FRANCISCO HYAGO SILVA LIMA -  CPF: 625.691.993-97

S 	4. ANA LUCIA GOMES MAIA MOURA - CPF: 043.667.533-16

5. VANESSA SOUSA AGUIAR FREITAS - CPF: 615.086.383-22

6. RAIMUNDO AGUIAR DA MOURA - CPF: 563.725.311-00

7. GRUPO INFORMAL 01: DOMINGOS FRANCISCO LIMA - CPF: 709.099.973-491 VERA LUCIA ALVES

CORDEIRO — CPF: 696.511.833-49

8. GRUPO INFORMA 02: MARIA HELENA SILVA ARAÚJO -CPF: 615.088.633-69/MARIA ALICE ALVES

BRITO - CPF: 625.158.713-05.

9. GRUPO INFORMAL 03: JOSE ROBERTO NELO, CPF N° 143.593.288-931 VICENTE DE PAULA

BRITO, CPF N° 056.572.863-67/ ROSANGELA ALVES LIMA, CPF N° 052.758.753-20/ MARIA

LUCIENE DA SILVA DUARTE, CPF N° 895.647.313-721 FRANCISCA MARQUES DAMASCENO, CPF

R Const Gonçalo Vidi, S!N 	 CNPJ: 077337
Cntro CEP: 62-170-000 -
Mucambo -

'O D" \

U
Fq S

PREFEITURA DE 	 fç, PL8,'LÍ1

NOVAS IDÉIAS NOVAS CONQUISTAS
4M3O

- / N °  939.766.313-531 ANASTACIO RODRIGUES DE AGUIAR, 0FF N° 085.084.608-05/ ALAN ALVES,

CPF N° 074.236.153-58.

10. GRUPO INFORMAL 04: FRANCISCA SHEILA RODRIGUES DE SOUSA, CPF: 007.387.623-

26/FRANCISCO DAS CHAGAS AZEVEDO SALES, CPF: 053.563.403-031 KILDER RODRIGUES

COSTA, CPF N° 142.606.877-86/FRANCISCO ALMEIDA DE MORAES, CPF: 870.949.083-341

GISELLY RODRIGUES LIMA, CPF: 068.615.753-211 ANTONIA ALCANTARA LOPES, 0FF:

963.555.733-72/ DANILO DE OLIVEIRA ABREU, CPF N° 064.020,453-81/ FRANCISCA RODRIGUES

BARBOSA, CPF N°971.484.313-87/ DANIELLE MARQUES DA SILVA, N° 028.887.563-07.

11. GRUPO INFORMAL 05: GERLANE DE ALCANTARA OLIVEIRA SILVA, CPF N° 054.365.693-401

JOSÉ AIRTON DE PAULO BRITO, CPF N° 604.687.413-051 ANTONIA INGRITH MARQUES DA

SILVA, CPF N° 064.926.923-30/ CHARLENE DE ALCANTARA OLIVEIRA, CPF N° 038.577.673-08/

JORGE HENRIQUE BRITO DE MESQUITA, CPF N° 153.804.617-271 MARIA APARECIDA

TORQUATO SILVA, CPF N° 010.168.923-30.

12. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE ACARAU LTDA - COOPEVALE

CNPJ: 33.614.45310001-67.

13. COOPERATIVA DOS PRODUTOS RURAIS DE SÃO BENEDITO - COOPSB - CNPJ: 53.751.745/0001-

59.

14. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE -

AGRINORT - CNPJ: 52.995.022/0001-32.

Após a análise minuciosa nos documentos apresentados no tocante ao item 7.0 do edital o agente de
contratação torna público o seguinte resultado. Declara a INABILITAÇÃO da COOPERATIVA DOS

• 	AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE ACARAU LTDA - 000PEVALE, para o item 16 - POLPA DE
FRUTAS, por não apresentar registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), do
estabelecimento, conforme quadro de exigências especificas do edital. Declara a INABILITAÇÃO da
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE - AGRINORT, para
o item 12 - MEL DE ABELHA, por não apresentar Cópia do Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento do
estabelecimento e rotulagem nutricional assinada por profissional habilitado, Cópia de registro (SIM, SIE OU
SIF), como exigido no quadro de EXIGENCIAS ESPECIFICAS e para o item 14 - OVOS DE GALINHA

)

VERMELHO, a participante apresentou contrato de parceria com a COOPSOL e documentação de exigências
especificas, tais como Cópia de registro (SIM, SIE OU SIF) de outra empresa, JOEL BERNARDO MELO LTDA,
porem não apresentou contrato de parceria com a mesma. Declara a INABILITAÇÃO da COOPERATIVA DOS
PRODUTOS RURAIS DE SÃO BENEDITO - 000PSB, para o item 12 - MEL DE ABELHA, por não apresentar
Cópia do Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento do estabelecimento e rotulagem nutricional assinada
por profissional habilitado, Cópia de registro (SIM, SIE OU SIF), como exigido no quadro de EXIGENCIAS
ESPECIFICAS. Sendo considerados os demais participantes HABILITADOS, por cumprirem todos os requisitos
de habilitação. Devido ao grande número de participantes, logo após passou-se a análise no que se refere ao
CRITÉRIO DE SELEÇÃO disposto no item 9 do edital dos proponentes habilitados, os grupos de projetos, será
observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

R Const. Gonçalo \Jidi S/N - =L 	 IP 07.7337
Centro CEP: 62:1 70-000 -
Mucambo - CE

*
U PREFEITURA DE

NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS

- o grupo de projetos de fornecedores locais tem prioridade sobre os demais grupos; 	 /
II - o grupo de projetos de fornecedores de Região Geográfica Imediata tem prioridade sobre o deegião
Geográfica Intermediária, o do estado e o do País;
III - o grupo de projetos de fornecedores da Região Geográfica Intermediária tem prioridade sobre o do estado e
do país;
IV - o grupo de projetos do estado tem prioridade sobre o do País.

Ficando a seguinte classificação de forma geral e por ordem de prioridade:

1 1  colocado: (Grupo Informal): GRUPO INFORMAL 01: DOMINGOS FRANCISCO LIMA - CPF: 709.099.973-
49/ VERA LUCIA ALVES CORDEIRO - CPF: 696.511.833-49. GRUPO INFORMA 02: MARIA HELENA SILVA
ARAÚJO -CPF: 615.088.633-69/MARIA ALICE ALVES BRITO - CPF: 625.158.713-05. GRUPO INFORMAL 03:
JOSE ROBERTO NELO, CPF N° 143.593.288-931 VICENTE DE PAULA BRITO, CPF N° 056.572.863-671
ROSANGELA ALVES LIMA, CPF N° 052.758.753-201 MARIA LUCIENE DA SILVA DUARTE, CPF N°

.

	895.647.313-721 FRANCISCA MARQUES DAMASCENO, CPF N° 939.766.313-53/ ANASTACIO RODRIGUES
DE AGUIAR, CPF N° 085.084.608-05/ALAN ALVES, CPF N° 074.236.153-58.

2° colocado: (Fornecedores individuais) CICERO FELIX DE SOUSA - CPF: 392.041.033-53, WILLIAN
BRITO DE PAULA - CPF N°: 820.687.123-34, FRANCISCO HYAGO SILVA LIMA - CPF: 625.691.993-97, ANA
LUCIA GOMES MAIA MOURA - CPF: 043.667.533-16, VANESSA SOUSA AGUIAR FREITAS - CPF:
615.086.383-22, RAIMUNDO AGUIAR DA MOURA - CPF: 563.725.311-00.

30  colocado: Grupo Formal: COOPERATIVAS - REGIÃO IMEDIATA
1- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DA REGIÃO NORTE -

AGRINORT - CNPJ: 52.995.02210001-32, pertencente a região IMEDIATA e com MAIOR
PORCENTAGEM de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu
quadro de associados/ cooperados, conforme DAP Jurídica.

2- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE ACARAU LTDA - COOPEVALE
CNPJ: 33.614.45310001-67.

Grupo Formal: COOPERATIVAS - REGIÃO INTERMEDIARIA
3- COOPERATIVA DOS PRODUTOS RURAIS DE SÃO BENEDITO - COOPSB - CNPJ:

53.751.74510001-59.

4° colocado: (Grupo Informal): REGIÃO IMEDIATA: GRUPO INFORMAL 04: FRANCISCA SHEILA
RODRIGUES DE SOUSA, CPF: 007.387.623-26/FRANCISCO DAS CHAGAS AZEVEDO SALES, CPF:
053.563.403-03/ KILDER RODRIGUES COSTA, CPF N° 142.606.877-86/FRANCISCO ALMEIDA DE MORAES,
CPF: 870.949.083-341 GISELLY RODRIGUES LIMA, CPF: 068.615.753-211 ANTONIA ALCANTARA LOPES,
CPF: 963.555.733-721 DANILO DE OLIVEIRA ABREU, CPF N° 064.020.453-811 FRANCISCA RODRIGUES
BARBOSA, CPF N°971.484.313-87/ DANIELLE MARQUES DA SILVA, N° 028.887.563-07.
GRUPO INFORMAL 05: GERLANE DE ALCANTARA OLIVEIRA SILVA, CPF N° 054.365.693-401 JOSÉ
AIRTON DE PAULO BRITO, CPF N° 604.687.413-051 ANTONIA INGRITH MARQUES DA SILVA, CPF N°
064.926.923-301 CHARLENE DE ALCANTARA OLIVEIRA, CPF N° 038.577.673-081 JORGE HENRIQUE BRITO
DE MESQUITA, CPF N° 153.804.617-271 MARIA APARECIDA TORQUATO SILVA, CPF N° 010.168.923-30.

Desta forma seguindo todo o critério disposto em edital e nas resoluções do FNDE o agente de contratação
divulga o resultado conforme anexo 1 a esta ATA, com a classificação detalhada dos proponentes. O agente de
contratação determinou a publicação nos mesmo meios iniciais, abrindo prazo recursal previsto no art. 165,
inciso 1 da lei 14.133121. E neste ato nada mais havendo a constar em ata que após lida e achada conforme, foi

R Const Gonçalo Vidal, S!N 	 CF'JPJ: 07733
C-entrQ CF-P: 62-170-000 -
Mucambo - CE

U PREFEITURA DE

NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS

assinada pelo agente de contratação e membros. Nada mais havendo a ser consignado em ATA, foi e 	a
sessão. Mucambo - CE, 28 de janeiro de 2026.

Francisco Oré 	Aguiar

Agente de Contratação

.

ANTONIO AL\ DE ÓUZA
Membro

-' Maria de Fátima Lima 01 gário rlcantara
Membro

F. Ccnst. GcnçaIo Vidil S/N - 	 CNPJ O77337
Cntrc CEP: 62-170-000 -
s4uc3mbo - CE

.

• 	. 	 .

 .

INFORMAL 02 ffiOR»AI.1. INFORMAL 03 . 	INDIVIDUAL COOPERATIVA

o

• 	.
UNID. MEDIDA LU

os 	. o

..,2. ..
• E .••>

*T •.-

ABÓBORA FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME,

_ - _____

COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE,
EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E MADUROS. NÃO

1
SERÃO 	PERMITIDOS 	DANOS 	QUE 	LHE 	ALTEREM 	A

QUILOGRAMA ](3() 490 1000 510 3000 R$5,71 R$ 17.130,00

CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.

ALHO 	A 	GRANEL 	GRANDE, 	APARENCIA 	FRESCA 	E 	SÃ,
2 COLHIDOS AO ATINGIR GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO EM QUILOGRAMA 400 600 1000 R$29.00 R$29.000,00

PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ISENTO DE DANOS

BANANA PRATA - TAMANHO REGULAR EM PENCAS DE 1
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM
POLPA INTACTA E FIRME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E
MADURAS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, AMASSÕES E

3 SINAIS 	DE 	APODRECIMENTO, 	SEM 	DANOS 	FÍSICOS 	E QUILOGRAMA 4300 700 700 700 700 702 700 700 1800 2000 2000 15000 R$5,50 R$82.500,00
MECÂNICOS 	ORIUNDOS 	DO 	MANUSEIO 	E 	TRANSPORTE.
ACONDICIONADAS EM PENCAS AVULSAS., EM UNIDADES DE
PESO MÉDIO ENTRE 60 E 80G ACONDICIONADAS EM CAIXAS
DE MADEIRA.

BATATA INGLESA - LAVADA, LISA. COMPACTA E FIRME SEM
LESÕES DE ORIGEM FiSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO
UNIFORME GRAÚDA, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA

QUILOGRAMA 4500 4500 R$ 5.48 R$ 24.660,00

ESPÉCIE.

CEBOLA - TAMANHO MÉDIO, NOVA DE l 	QUALIDADE. COM
CASCA, COMPACTA E FIRMA, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA OU MECANICA, ISENTA DE PARTES PUTRIDAS,
LIVRE DE ENFERMIDADES; EMBALAGENS: EM SACOS DE NYLON,

QUILOGRAMA 400 400 400 400 400 400 400 1600 4400 R$ 5,07 R$ 22.308,00

RESISTENTES, 	CONFORME 	A 	QUANTIDADE 	SOLICITADA,
APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.

- 	 •/.

o

.

CENOURA - SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E

6 QUILOGRAMA 485 485 485 485 485 485 485 500 1105 5000 R$ 6,60 R$ 33.000,00
CORTES COM TAMANHO UNIFORME, GRAÚDA, AROMA, COR E
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE.

CHEIRO 	VERDE/CEBOLINHAMAÇO 	COMPOSTO 	POR
CEBOLINHA VERDE E SALSINHA, FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS E

MAÇO 1500 1500 1000 4000 R$2,80 R$ 1.200,00
LIMPAS DE 1 	QUALIDADE, NÃO PODERÃO ESTAR MURCHOS,

MAÇOS DE 200G CADA

CHUCHU 	- 	 TAMANHO 	MÉDIO, 	LAVADO, 	COLORAÇÃO

UNIFORME; 	ISENTOS 	DE 	SUJIDADES, 	INSETOS, 	PARASITAS,

8 LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Â CASCA. NÃO QUILOGRAMA 500 500 500 500 500 491 500 1000 509 5000 R$4,01  R$20.050,00
DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA.

COLORAU - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO URUCUM, SEM

9
ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG. CONSTAR

QUILOGRAMA 1000 1000 R$ 3,20 R$ 13.200,00
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO
06 MESES A CONTAR DA ENTREGA.

LARANJA PÊRA - DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E

10
FIRME. 	ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS.

QUILOGRAMA 707 707 707 707 707 707 707 2051 7000 R$ 6.01 R$ 42.070.00

ACONDICIONADAS EM SACOS DE 20KG. APRESENTANDO

MAMÃO 	FORMOSA 	. 	 DEVERÁ 	APRESENTAR 	GRAU 	DE
MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE 	E 	A 	CONSERVAÇÃO 	EM 	CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO
SERÃO 	PERMITIDOS 	DEFEITOS 	DE 	NATUREZA 	FÍSICA 	OU

QUILOGRAMA 4300 600 600 600 600 600 600 600 600 500 400 10000 R$5.50 R$ 55.000,D0
MECÂNICA, QUE AFETE A SUA APARÊNCIA; A CASCA E A
POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTAS E FIRMES. DEVERÁ SER
FIRMES, COM COLORAÇÃO AMARELADAS, DEVEM APRESENTAR
SE SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E
DOENÇAS. PESO SENDO EM MÉDIA DE 1 KG A 1.300 KG.

MEL DE ABELHA: MEL PURO, COR AMBAR CLARO OU ESCURO,
AROMA 	E 	PALADAR 	AGRADÁVEL. 	SELO 	DE 	INSPEÇÃO

12 SAHITARIA E SIM MUNICIPAL. LOTE E DATA DE VALIDADE QUILOGRAMA FRACASSADO

IMPRESSAS 	NA 	EMBALAGEM 	E 	VISÍVEIS. 	EMBALAGENS

TRANSPARENTES EM GARRAFAS DE 1 LITRO OU MAIS.

MELÃO 	DEVENDO SE APRESENTAR FRESCAS. AROMA, COR E

13
SABOR PROPRIO. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE

QUILOGRAMA 1714 1714 1714 1714 1714 1716 1714 12000 R$ 5,84 R$ 70.080.00
PERMITA 	SUPORTAR 	A 	MANIPULAÇÃO. 	SEM 	LESÕES 	OU

SUJIDADES.

/___ co4

C-/
co

.

OVOS DE GALINHA VERMELHO, CASCA LISA, EMBALAGEM
CONTENDO 30 UNIDADES, EM BANDEJA DE PAPELÃO, COM

14 REGISTRO, 	OS 	OVOS 	DEVERÃO 	ESTAR 	LIMPOS 	E 	NÃO BANDEJA 1198 1198 104 2500 R$33,38 R$83.450,00
TRINCADOS. PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM E NO DE
NO MÍNIMO 15 DIAS APÓS A ENTREGA.

PIMENTÃO VERDE- 1 QUALIDADE, ÍNTEGROS E FRESCOS, COM
15 CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE QUILOGRAMA 180 180 180 180 180 180 180 540 1800 R$8,13 R$ 14.634,00

POLIETILENO

POLPA DE FRUTAS - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE
CONTAMINAÇÃO; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE

16 POLIETILENO, CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE QUILOGRAMA 2680 2990 4330 10000 R$ 13,34 R$ 133.400,00
VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E N DO REGISTRO DO
MAPA, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA. SABORES VARIADOS.

REPOLHO 	- 	IN 	NATURA, 	FRESCAS 	COM 	FOLHAS
ARRENDONDADAS, CABEÇA COMPACTA. TAMANHO PADRÃO

17 SEM DANOS QUE ALTEREM A APARENCIA E SABOR. ISENTA DE QUILOGRAMA 150 150 150 150 150 150 150 450 1500 R$ 7,00 R$ 10.500.00
SUJIDADES 	E 	PARASINTAS. 	EMBALAGENS; 	DE 	PLASTICO
RESISTENTE.

TOMATE 	- 	l 	QUALIDADE. 	DE 	TAMANHO 	MÉDIO,
APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, íNTEGROS. TENROS.

18 SEM 	MANCHAS, 	COLORAÇÃO 	UNIFORME 	E 	BRILHO, QUILOGRAMA 515 515 515 515 515 515 515 395 4000 R$8,42 R$33.680,00
ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS.
UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.

- 	 TOTAL R$ 752.782,00

0V